Immo diligentiam, laborem, & eruditionem magnopere commendanda dicimus; quemadmodum errores quos aduersus iuris naturalis decreta evulgaverunt, refellendos occasione data exitimavimus. *Gratius civitatis, & potestatis summa originem ordinatem humanam voca.* *Pufendorfius* immediatam originem ducit ex paciis. Contra lenti Thomasius *insipid. aro. Lib. III. cap. vi. num. 73.* ubi haec habet. Si enim (inquit) civitates originem *sumpererunt ab hominibus improbus* (ut contendit aliquo modo *Pufendorfius*) *Dios non potest antecedenter praecipue hominibus ut societas civilis institueretur; sed sufficit, si postea institutam probaverit.* Malus, similiter *Lutheranus*, caritatis manu *Hartie Theologiae* scripta curavit, quod caustam imperii immediate a Deo non derivaret. *Vitrarius insit.* *I. N. & G. qu. cxxi. cap. iii.* *hinc* singulariter evulgavit errorum, negans societatem humanae potestatem summam Regi, five Principi communicandam. *Populus nunquam conceperat potestatem Regi,* quam nunguam habuit; sed *Jesus Deus;* & *populus liber, Regem sibi eligendo, inter manus Dei,* a quo proxime accepit, *eam regnavit;* qui *populam a populo Rex est electus, eam Regi consert.* Hac pauca delibera sufficiat. Nec enim singula extulerat, rur orium, aut instituti ratio finuit; sed nec est opera pretium.

## CAPUT III.

*De iure civili publico, & privato.* *Iurispublike protestantes* turpiter confundunt ius civile supremum cum sacro. In examen praecepit vocatur doctrina quam dilat Samuel Pufendorfius in libello inscripto, De habitu religionis Christianae ad vitam civilem.

**Q**UE hic tractanda proposui, disparata sunt. At, quia Doctores Lutherici, potissimum *Pufendorfius*, illa coniungunt; idcirco & nos hoc in capite eadem dicuntu fulcimus. Contendunt novatores, supreme potestati civili annexam esse potestam in sacra: qua duo non minus ac celum a terra invicem distant. Ut confusio viretur, caput illud in sequentes paragraphs tribuo.

§. I.

*Origo iuris civilis, eiusdem acceptiones variae.* Dicimus ius publicum inter & privatum. Inepte gloriantur Scriptores Lutherici, se & tenebris in lucem eduxisse ius publicum.

**I.** *Iuris civilis origines eleganti, eruditioque calamo explanat praeclarus Iohannes Vincennes Gravina Lib. III.* Et quoniam ius situd Antoniomatica Romanum appellatur, adiicit librum singularem de Romano Imperio. Verum nos illa dumtaxat que nostro more formandorum instituto condicente, in medium adducemus.

**II.** *Iuris civilis acceptiones variae.* Quandocum lumenit pro omni iure, five naturali, five gentium quo cives utuntur. Sed acceptio haec inproposita est. Secundo pro iure Romano habetur. Sed vera acceptio pro iure positivo, quod legummatum conditum ad optimum cuiusque Reipublicae regimen.

**III.** *Iuris civili haec in significatu acceptum duplex, publicum, & privatum.* Illud sic numeratur, quod manifestum, non privatum sit; & sub triplex aspectu consideratur. Primum a causa effectiva vocatur publicum, quod publica autoritate conditum est. Ad quod pertinet tutela, testamenti confessio, beneficia legis Falcidia, & alia iura, de quibus icti late disputant. Secundo ius publicum vocatur ab effectu, quatenus omnibus communis est, & universis recipit cives. Quo in sensu opponitur privilegio, quod non ad universis, sed ad singulos attinet. Tertius a fine ius publicum suam arcefit denominationem, propter communem & universalis recipit utilitatem, tranquillitatem, & commodum. Et iuxta hunc sententiam accipit Imperator ius publicum. *S. fin. Inst. de I. & I. & lib. I. iuri. huius, ait, ius publicum esse quod statum rei Romana spectat.*

**IV.** *Communis iuris publici finitus,* in hac teria acceptione spectat, hec preberatur. *Ius est quod directe & principalius ob publicas causas, & utilitatem universalem confirmatum est.* Moderni icti tribuant illud in antiquum & commune contentum in ultimis tribus libris codicis, & in speciale five subdictione, quod facta Romani imperii translatione a Gracis ad Germanos in Caroli Magni persona, Leonis III. Romani Pontificis auctoritate, coalefecit ex Constitutionibus, Recerbis imperii, Capitulationibus Imperatorum. Istitus tamen iurus Romano-Germanici primum, potissimum fundamentum est **BULLA AUREA** Caroli IV.

V. Qui-

## DISSERTATIO IV. DE LEG. HUM.

195

**V.** *Quibus constitutis, hoc inter ius publicum & privatum icti differunt affitant?* Lex omnis proper bonum communem fertur, haec tamen diversitate, quod ius civile privatum, immediate, & directe, & in executione singularium utilitatem & commodum specat; quod potest in bonum Reipublicae commone, coalefcens ex subditorum bonis, & commodis, cedit. Contra ius publicum directe, & in executione principaliter utilitatem publicam intendit; que potest in singulis manat. Finis itaque publici iuris immediatus est bonum publicum tam in intentione, quam in executione.

**VI.** *Iuris publici auctor est summa potestas, in Imperio Imperator, in regno Rex, in principatu Princeps, in republica Magistratus, penes quos summa resideret maiestas;* quoniam ius publicum est vera lex, vocaturque ius legitime, lex autem ab eo erigendum qui curam gerit communis. Quilibet Reipublica, immo qualibet civitas, non subdita aliqui, sua habet iura tum publica, tum privata: quia, his sublati iuribus, tranquillitas, pax, commune bonum confitit nequamque valent. Heinic ius tum publicum, tum privatum Romanum, cum ipsi fere Republica ortum habuit; quoniam non continuo ac leges private institute prodierunt, icriptis confignate fuerint. Quilibet itaque principatus qui superiore non agnoscit, sua iura publica, & privata habet. Et iura five publica, five privata unius principatus, regni, aut imperii, nisi quidquam iuris naturalis, a divini continente, non astringit subditos alterius principatus, sed illos dimittat qui iuribus sumi illi supremi potestati a qua iuria manarent.

**VII.** *Iurispublike protestantes* sibi plaudunt, quod ius publicum exornaverunt, & veluti in sepulcro jacens, ad vitam revocarint. Et reipublica Coringius, Hornius, Mafius, Hertius, Vitrarius, & innumeri ali ingeniti volumina edidere, quibus ius publicum Romano-Germanicum illustrarunt. Et, ad hoc quod attinet, laudanda et corundem diligentia, labor, industria, & eruditio a certis Germanis, qui ex illorum vigiliis, & ludoribus fructuum capiunt. At certa nationes, ab Imperio Teutonico liberta, nihil ex illorum operibus profere valent. Revoluvi ego ingenita volumina Hertii, Vitrarii, aliquorumque; ac flatim intellexi, me oculum, operamque ludere in examen lectione: non quod eiusmodi scripta methodo, eruditio, & ratione careant, sed quod ad folios imbenidos Germanici imperii subditos attinent.

Quemadmodum illi otio, & litteris abutentur, si libros qui iura publica, & privata, Veneta, Gallica, Hispanica, Anglica, Polonica, legere vellent; nisi peculiarem haberent finem, quemadmodum Romanum, qui Graecorum leges excipiente, ut inde optimas pro sua reipublica regimine leges eruerint: quia tamen eruditione imbuiri illi debent qui principatus regimini, vel ministerio definiti sunt, aut publicas talis principatus moderantur academias, & universitates. Quare sicuti commendandi sunt heterodoxi Protestantes, qui exornando iuri publico Cæsaré strenuam variunt operam; ita cernha digni efficiat aliorum regnorum, & universitatum moderatorum, si propria nationis publica & privata iuria ad communem patrie utilitatem illustrare negligenter. Verum hec nihil ad nos.

## §. II.

*Iurispublike protestantes* Gratius, Goldatus, Pufendorfius, Coringius, veterique eiusdem secte, ius, factum cum crux permiscentes, rerumpublicarum regimina perturbabant. Nonnulla effata ex libello Pufendorfii de habitu religionis christiana ad vitam civilem delibauerunt.

**I.** *Protestantia studia in iure publico illud* Iustitiam commendavi. At nemo ratione pruditus, & partium studio vacuos potest non improbare eorumdem conatus, quibus ius publicum christianorum Imperium incredibilis confusione obtebantur, & ineptissimum paradoxo implicantur. Itorum agmen ducit Samuel Pufendorfius, lutherico fermento pre ceteris inflatus, qui in suo libello de habitu religionis christiana ad vitam civilem, suam bitem, teommatum, & rusticam convicia, homine honesto indigna, evomit in Papatinum; nullumque non movent lapidem, ut ius in facia Principibus tribuat. Nemo mihi vitio verat, si homines itos duriori interdum excipiunt ferula: quoniam illi ad eo furentes in Catholicos debachantur, ut non homines, sed immunes feras, ex filiis illis septentrionalibus erumpentes, ira, odioque impunitas, agnoscas. Alias dixi, sapientia repetendum existimo, lectas omnes magis & minus contemplationem miserari. Verum Lutherana, & Calviniana, certeque protestantes turba tam importanter furberia fatigante tument, ut minime illas pudent aduersus quindecim facultorum cultores christiana institutionis nationes cervices erigeret, & universa catholica Ecclesia do-